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Årsberetning for 2005 

Virksomhetens art 

Fafo Institutt for Arbeidslivs- og velferdsforskning as er et heleid datterselskap av 
Forskningsstiftelsen Fafo. Instituttet har sitt hovedkontor i Oslo. 

Instituttet har spesialisert seg på arbeidslivsorganisering og virkemidler i 
velferdspolitikken. Fafo Institutt for arbeidslivs- og velferdsforskning gjennomfører 
undersøkelser om partsrelasjoner, integrasjon og eksklusjon i arbeidsmarkedet, 
bedriftsutvikling, fordelingspolitikk og velferdstjenester, europeisk integrasjon og 
globalisering. 

Instituttet har for tiden disse forskningsområdene:  

• Arbeidslivsorganisering og arbeidsmarked.  

• Sosialpolitikk og velferdsproduksjon.  

• Bedrifts- og virksomhetsstudier.  

• Arbeid, inkludering og kompetanse. 

Instituttet har hatt god prosjektinngang og høy aktivitet i 2005. Prosjektporteføljen har 
samsvart godt med instituttets faglige kjerneområder. Det er gjennomført en større 
rekrutteringsprosess høsten 2005 med svært mange kvalifiserte søkere. Fafo AVF as 
har rekruttert 9 nye forskere. Dette vil medføre at instituttet i løpet av 2006 vil få en 
betydelig økning i kapasitet. I løpet av 2005 har det også vært en økning i 
gjennomførte prosjekter og publiserte rapporter, samt en betydelig økning i 
seminaraktiviteter og foredrag. Ved utgangen av året har 34% av forskerstaben 
doktorgrad. Denne veksten er forventet å fortsette. Samlet har derfor 2005 vært et godt 
år økonomisk, og det har bidratt til å styrke instituttets strategiske posisjon gjennom 
utvikling av medarbeidere, nyrekruttering og utvikling av prosjektporteføljen. Det er 
ingen endringer i instituttets ledelse. 

Av flere faglige høydepunkter ved instituttet i 2005 er:  

SIP Arbeids- og bedriftsvandring etter EU-utvidelsen  

Fafos strategiske instituttprogram om arbeids- og bedriftsvandringer etter EU-
utvidelsen er finansiert av Norges forskningsråd. Prosjektet startet opp i 2005 og vil 
løpe ut året 2007. Utvidelsen av EU 1. mai 2004 skapte nye rammebetingelser, 
konkurranseforhold og muligheter for virksomheter og arbeidstakere både i Øst- og 
Vest-Europa. Fafo har etablert seg som en viktig kunnskapsleverandør på ulike temaer 
knyttet til EU-utvidelsen, både i forhold til partene i arbeidslivet, offentlige 
myndigheter og andre aktører både nasjonalt, på nordisk og europeisk plan. Det 
strategiske instituttprogrammet utgjør en viktig kjerne i disse aktivitetene. Gjennom 
etableringen av prosjektet Fafo Østforum http://www.fafo.no/Oestforum/index.html, 
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hvor det deltar en rekke bedrifter, organisasjoner og offentlige instanser, er det i tillegg 
skapt en unik møteplass i skjæringspunktet mellom praksis og forskning. I løpet av 
2005 ble det arrangert en rekke seminarer i regi av forumet, samt løpende elektronisk 
formidling av forskning, dokumentasjon og nyheter knyttet til EU-utvidelsen.   
 
Funksjonshemming og arbeidsliv 

Under denne overskriften har Fafo nå to store prosjekter. Disse er 
Funksjonshemmede, arbeidsliv og velferdsstat og IKT, funksjonshemming og 
arbeidsliv. Begge prosjektene er finansiert av Norges forskningsråd og utføres i 
samarbeid med Arbeidsforskningsinstituttet (AFI).  

Prosjektene har til hensikt å studere hvordan sysselsettingen blant personer med 
funksjonsnedsettelser kan styrkes. Sentralt i arbeidet står hvordan samspillet mellom 
teknologiske løsninger og offentlige tiltak under ulike markedsmessige forhold 
påvirker arbeidsgiveres valg, og dermed funksjonshemmedes muligheter og 
begrensninger i arbeidsmarkedet. I prosjektene samarbeides det med forskningsmiljøer 
i Danmark, Nederland, England og USA. Det er også  etablert et samarbeid med 
NTNU i Trondheim. Prosjektene hadde oppstart i 2004 og 2005 og løper over en 4 års 
periode. De vil danne grunnlag for en medarbeiders doktogradsarbeid i 
sosialantropologi. 

 
Fornyelse og endring i offentlig tjenesteproduksjon - Barnevern 

I 2005 har forskning om utviklingen av barneverntjenestene vært en  sentral del av 
forskningen innenfor temaområdet sosiale tjenester. Fafo evaluerer barnevernet i Oslo 
kommune sammenlignet med Bergen. Sammen med NOVA ser Fafo på kommunenes 
bruk av hjelpetiltak, på arbeidstidsordningene i barneverninstitusjonene og det 
gjennomføres en landomfattende brukerundersøkelse blant ungdom på 
barneverninstitusjoner. Oppdragsgiver er Barne- og likestillingsdepartementet. På 
oppdrag fra Oslo kommune har Fafo sett på betalingsordningen for barnevernet i Oslo. 
På oppdrag fra Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet har Fafo gjort en kartlegging 
av hjemmebaserte tiltak. Instituttet har kompetanse innen områder som 
tjenesteutvikling, organisasjonsutvikling, arbeidsliv, integrering og fattigdom. I 
forskningen om barneverntjenesten har disse områdene møttes på en fruktbar måte. 

Det nye arbeidslivet: Medvirkning, inkludering og belønning 

Boka med denne tittelen (Hege Torp red. 2005) representerer den første 
hovedrapporteringen fra NFRs største satsing innenfor 
Arbeidslivsforskningsprogrammet, basert på Arbeids-og Bedriftsundersøkelsen 2003. 
Bygd på et bredt tverrinstitusjonelt samarbeid ledet av Institutt for Samfunnsforskning,  
hvor Fafo var en sentral bidragsyter sammen med Frischsentret for 
samfunnsøkonomisk forskning, Institutt for sosiologi og statsvitenskap ved NTNU og 
andre forskere, gir Fafos fem kapittelbidrag til boka fra denne store empiriske 
kartleggingen av endringer i arbeidslivet et godt bilde av kjernespørsmålene og 
relevansen av Fafo AVFs arbeidslivsforskning. Kapitlene  «Organisasjoner og 
tariffavtaler», «Ansattes medbestemmelse i norsk arbeidsliv», «Virksomhetenes 
sosiale ansvar», «Hvem inkluderer innvandrerne?» og «Pensjoner i arbeidsmarkedet» 
var resultat av et samarbeid mellom 7 av Fafo AVFs forskere og involverte alle 
instituttets fire forskningsgrupper. Dette prosjektet er et godt eksempel på gevinstene 
ved store empiriske samarbeidsløft i norsk arbeidslivsforskning – og vil gi grunnlag 
for produksjon av utdypende artikler og analyser de kommende årene – samtidig som 
vitner om at Fafos bevisste satsing på ekstern alliansebygging kan bidra til resultater 
som øker samfunnsnytten av forskningen.  
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Oppdragsgivere og publisering 

I 2005 ble det jobbet på i overkant av 200 ulike prosjekter. Det ble utført 56,9 årsverk 
av forskere og andre faglig ansatte. Instituttet mottar grunnbevilgning fra Norges 
forskningsråd. Den utgjorde 9% av de samlede inntektene i 2005. Omkring 23% av 
inntektene kom fra prosjekter som ble finansiert av Norges forskningsråd. Videre er i 
overkant av 26% av oppdragsinntektene fra departementer, direktorater, kommuner 
eller internasjonale offentlige organisasjoner som EU og Nordisk Ministerråd. 
Instituttets største oppdragsgiver, med omkring 36% av de samlede inntektene, er 
arbeidstaker- og arbeidsgiverorganisasoner, andre organisasjoner og bedrifter. 

Instituttet publiserte 57 Fafo-rapporter eller notater. Dette er på samme nivå som i  
2004. I tillegg var ansatte ved instituttet forfattere eller medforfattere av 3 artikler i 
internasjonale og norske vitenskapelige tidsskrifter. Fafos ansatte bidro i tillegg med 
19 kapitler i fagbøker. 

Det ble holdt 272 foredrag, skrevet 22 papers og 37 kronikker med mer. Samlet har det 
vært en økning i denne typen forskningsformidling fra 2004 til 2005. Instituttet er godt 
fornøyd med formidlings- og informasjonsaktiviteten. Det er imidlertid satt i verk 
tiltak for å styrke arbeidet med publisering av internasjonale vitenskapelige artikler. 

Fortsatt drift 

Styret og daglig leder mener det er riktig å legge forutsetningene om fortsatt drift til 
grunn for fastsettelsen av årsregnskapet. 

Årsregnskapet, resultat og disponeringer 

Fafo Institutt for arbeidslivs- og velferdsforskning as hadde i 2005 en omsetning på 
47,9 mill. kr, hvorav 46,3 mill. kr var prosjektinntekter. Dette er en viss økning i 
omsetningen i forhold til 2004.  

Årets resultat ble på 0,7 mill. kr, som ble foreslått avsatt til annen egenkapital. Dette er 
i henhold til budsjett. Egenkapitalen utgjør etter dette 6,0 mill. kr, hvorav 0,5 mill. kr 
er aksjekapital. 

Arbeidsmiljøet og det ytre miljø 

Fafo Institutt for arbeidslivs- og velferdsforskning as  hadde i gjennomsnitt 59 ansatte i 
2005. Av disse er 48 ansatte forskere og faglig personale.  

Selskapets kontorlokaler holder god standard, og arbeidsmiljøet er godt. Selskapet 
samarbeider med de tillitsvalgte i Forskningsstiftelsen Fafo og bedriftshelsetjenesten i 
å vurdere og utvikle arbeidsmiljøet. Selskapet inngikk avtale om inkluderende 
arbeidsliv i 2002. Sykefraværet for hele året har vært 6,7% av total arbeidstid, mot  
6% året før. Langtidsfraværet utgjør 4,9%. Ingen ansatte ble utsatt for skader eller 
ulykker knyttet til arbeidet. I samarbeid med fagforeningen er det nedsatt et utvalg som 
skal arbeide med tiltak for å redusere sykefraværet. 

Virksomheten er av en slik art at den ikke forurenser det ytre miljø. 

Likestilling 

Forskerstaben har en overvekt av kvinnelige medarbeidere, med 31,5 årsverk utført av 
kvinner og 25,4 årsverk utført av menn. I Fafo Institutt for arbeidslivs- og 



 5

velferdsforskning as er instituttleder mann og økonomisjefen kvinne, en av to 
forskningssjefer kvinne og to av fire avdelingsledere kvinner. Samlet er det dermed 
50% kvinner i instituttets ledelse. 

I selskapets styre satt det i 2005 fire menn og seks kvinner. 

Gjennom avtaleverk, samarbeidsfora og ledelsesoppfølging er det sikret at det ikke 
forekommer ulovlig forskjellsbehandling innenfor selskapet. Dette arbeidet vil 
videreføres. 

Utsikter 

Styret forventer en drift i overskudd, og det arbeides videre med forbedret 
prosjektledelse og økonomistyring.  

 

 

 

Oslo, den 31. desember 2005 
16. mars 2006 

Gerd Liv Valla    Tor Arne Solbakken   Gerd Kristiansen 
Leder       

Liv Undheim   Morten Øye      Jens P. Heyerdahl d.y. 

Gunn Ovesen   Inger Marie Hagen    Bård Jordfald 
   Valgt av de ansatte    Valgt av de ansatte 

Lise Bjerkan            Jon Mathias Hippe 
Valgt av de ansatte           Daglig leder 
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